№ (1-523/2025)

25RS0№-14

Приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 января 2026 года

Первореченский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Василькевич Г.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО8,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> ФИО9, ФИО10, ФИО11,

потерпевшей: ФИО4,

представителя потерпевшей ФИО4 – адвоката ФИО12, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника - адвоката ФИО23, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> БССР, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, не судимой, замужней, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой, задержанной в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ - ДД.ММ.ГГГГ; содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ находящейся под мерой пресечения в виде домашнего ареста, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО7 в период с июля 2017 года по ноябрь 2020 года, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, с целью незаконного материального обогащения, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, при помощи неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, распространила информацию о проведении ею религиозных, оккультных обрядов, о работе с «энергией», раскладов на картах «Таро» с целью улучшения качества жизни граждан.

ФИО4, получив от своего знакомого по имени Владимир (в ходе следствия не установлен) указанную информацию об улучшении качества жизни, восприняла её за реальность и решила воспользоваться услугами ФИО3, после чего в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, находясь под влиянием обмана, согласилась на проведение в отношении неё религиозных, оккультных обрядов, работу с «энергией», раскладах на картах «Таро», уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по улучшению качества жизни. Далее ФИО3, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступление, получила от ФИО4 денежные средства в особо крупном размере, которыми в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по начало ноября 2017 года ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 235 000 рублей;

- в период с ноября по декабрь 2017 года ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 200 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 61 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 52 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 52 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 61 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 61 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 21 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 4 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 61 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 61 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 7 200 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 18 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 61 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 37 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 7 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 61 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 61 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 05 часа 00 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 7 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 14 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 31 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 25000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 36 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 58 минут по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 4 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 17 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 76 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 41 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 394 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 46 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 46 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 37000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 42 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 35 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 16700 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 9 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 56 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 35000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 02 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 3 200 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 41 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 09 минут по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 20000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 21 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 41 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 48 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 48 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 50000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 41 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 41 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 56 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 60000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 59 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 600 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 41 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 25 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 12000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 52 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 11 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 20000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 22 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 6 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 13 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 30000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 21 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 35000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 07 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 07 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 30000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 53 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 1 075 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 81 500 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 00 минут по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 6 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 38 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 15000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 40 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 55000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 29 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 600 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 52 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 600 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часа 02 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 30000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 21000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 59 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 35000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 20108 рублей 33 копейки на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 25 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 72000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 22 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 35 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 23 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 35 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 2 800 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 58 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 31500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 105 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 41 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 224 рубля на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 53 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часа 35 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 35 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 550 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часа 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 57 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 209 000 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 02 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 25 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 120 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 210 000 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 47 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 100 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 100 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 23 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 41 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 33 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 33 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 55 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 56 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 26 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 11 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 478 000 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часа 59 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 36 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 14 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в общей сумме 1 000 000 рублей;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 10 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 01 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 47 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 33 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 08 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 457 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 18 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 400 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>, с момента получения которых у ФИО3 появилась реальная возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО4 денежные средства на общую сумму 6 223 051 рублей 33 копейки, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшей ФИО4 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 6 223 051 рублей 33 копейки.

Также ФИО3, в период с 2019 года по сентябрь 2020 года, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью незаконного материального обогащения, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, при помощи неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, распространила информацию о проведении ею религиозных, оккультных обрядов, о работе с «энергией», раскладов на картах «Таро» с целью улучшения качества жизни граждан.

ФИО5, получив от своей знакомой по имени Елена (в ходе следствия не установлена) указанную информацию об улучшении качества жизни, восприняла её за реальность и решила воспользоваться услугами ФИО3, после чего в период с 09 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, находясь под влиянием обмана, согласилась на проведение в отношении неё религиозных, оккультных обрядов, работе с «энергией», раскладах на картах «Таро», уверенная в том, что последняя выполнит взятые на себя обязательства по улучшению качества жизни.

Далее ФИО3, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступление, получила от ФИО5 денежные средства в особо крупном размере, которыми в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению, а именно:

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 33 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 33 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 18 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 28 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 01 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 12 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 2 800 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 6 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 37 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 3 200 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 46 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 3 200 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 42 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 4 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 48 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 17 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 17 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 10 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 2 700 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 41 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 12 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 01 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 27 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 1 300 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 7 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 16 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 16 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 54 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 54 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 6 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 25 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 807 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 12 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 12 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 1 100 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 42 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 49 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 9 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 27 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 27 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 03 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 7 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 17 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 17 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 34 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 34 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в Г1АО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 12 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 52 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 22 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в 

<

адрес> края передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 1 081 784 рубля;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 36 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 2 800 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 32 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 32 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 09 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 1 359 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 35 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 550 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 15 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 51 минуту по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 35 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 25 000 рублей;

- ФИО5, находясь 

<

адрес> края, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 52 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь 

<

адрес> края, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 12 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 19 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 55 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 45 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 18 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 2 600 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 17 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 17 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 21 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 12 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 202 000 рублей;

- ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 54 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 240 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 12 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 7 000 рублей;

- ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 00 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 70 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 55 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 35 000 рублей;

- ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 56 000 рублей;

- ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 03 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 47 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 04 минуты по ФИО6 времени) с банковского счета № открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 57 000 рублей;

- ФИО5, находясь в 

<

адрес> края, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 09 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 12 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 57 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 60 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 59 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 12 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 250 000 рублей;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 46 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>;

- ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, используя смартфон, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут по ФИО6 времени) с банковского счета №, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО3, который был привязан к её абонентскому номеру 

<

***>, с момента получения которых у ФИО3 появилась реальная возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 с 09 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО5 денежные средства на общую сумму 3 515 000 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшей ФИО5 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 515 000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину по двум преступлениям признала полностью, указала о раскаянии в содеянном, и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, в связи с чем суд на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, огласил её показания, данные при производстве предварительного следствия, из которых следует, что она является самозанятой, оказывает услуги таролога, занимается этим официально, оплачивает налоги. Примерно в 2015 году к ней обратилась ФИО4 На тот момент она также занималась раскладами карт «Таро», а также работала с энергиями. В период работы она никогда ничего не обещала, так как всё это относительно. Она может только что-то подсказать по картам. Какие-то магические ритуалы она никогда не проводила, только работу с энергиями человека, восстановление энергии, поднятие самооценки человека. Психологического образования не имела, работала всегда одна, ни с кем дополнительно не взаимодействовала, с церковью не работала, священнослужителей к работе не привлекала. Она работает не со всеми людьми, многим она отказывала в оказании своих услуг. Кроме того, в ходе разговора с клиентами, которые к ней приходили, она понимала, что ничем не может помочь и давала им рекомендацию обратиться просто к психологу. ФИО4 пришла к ней по рекомендации ФИО24, насколько она помнит, пришла к ней просто погадать. На тот момент она проживала по адресу: 

<

адрес>, где она и оказывала услуги. За услуги она брала денежные средства, однако конкретной установленной суммы не было, обычно те, кто приходил, платили по желанию и мере возможности различные суммы. Она разложила карты, ответила на вопросы ФИО4, что именно было, сейчас уже не скажет, так как прошло много времени. Как именно та передавала денежные средства, точно не может сказать, как и суммы переданных денежных средств. Никаких записей она не вела относительно приема ФИО4, магическую защиту никогда не накладывала. Насколько ей известно, кроме неё последняя обращалась еще к другим лицам, оказывающим подобные услуги. Она лично никогда не принуждала ФИО4, последняя всегда обращалась к ней добровольно. Оплату за её услуги ФИО4 производила добровольно, так как установленной суммы не было, то она сама решала, сколько ей заплатит. После их первого сотрудничества ФИО4 стала периодически ходить к ней за раскладами на картах «Таро». Это происходило примерно раз в месяц, могло быть и реже раз в два или три месяца. Кроме того, она регулярно на все церковные праздники ездит в церковь на службу. Иногда та ездила с ней, но это была непосредственно инициатива ФИО4, последняя звонила ей и спрашивала, можно ли с ней поехать. Все эти выезды были бесплатные, она никогда не брала за это денежные средства. Через какое-то время ФИО4 пришла к ней с гражданским мужем Константином, ему надо было сделать расклад, после этого они вместе совершали выезд на Ивана Купала. В ходе данного выезда ничего запрещенного не проводилось, просто собирали ветки, прыгали через костер, парились в бане, купались в озере. За то, что те совершали выезд, не было также определенной цены, сколько человек может и хочет, столько и дает. У нее никогда не было никакого прайс-листа за оказание своих услуг, какую именно сумму она тогда от них получила, она не помнит. В какой период, точно не помнит, у ФИО4 с ее мужем Константином начались проблемы в отношениях. На тот момент они подружились с ними, иногда они общались в дружеском ключе, она знала об их проблемах, где-то могла им помочь советом вне рамок оказания её услуг. В тот период ФИО4 обращалась к ней с вопросом, как им восстановить отношения с мужем. Насколько она помнит, он изменил ФИО4, после чего она выгнала его из квартиры, но при этом сама страдала, и хотела вернуть его, в связи с чем просила её помочь в этом. Однако она не могла ничем помочь, так как не занимается подобным. После того, как ФИО4 выгнала мужа, он продолжил жить дальше, нашел себе девушку, и та забеременела от него. Все решения относительно мужа ФИО4 принимала самостоятельно, она ей не советовала выгонять мужа, а также расставаться с ним. Кроме того, она не обещала никаким образом помочь вернуть мужа. За поддержку она не брала денежные средства, так как на тот момент были дружеские отношения, и её советы и помощь были искренними и дружескими. Кроме того, она советовала ФИО4 успокоиться, после чего уже решать вопрос с Константином, чтобы та не действовала на эмоциях. Но ФИО4 не послушала и поступила по-своему, после чего они с ней перестали общаться на какое-то время. Примерно в 2018 году, точно не помнит когда, ФИО4 снова обратилась к ней за оказанием услуг, также пояснив, что ФИО4 ходила к другим специалистам, которые оказывают подобные услуги. Та была в нормальном эмоциональном и психологическим состоянии. ФИО4 пришла также с запросом помочь вернуть ей мужа, так как очень любит его и ей тяжело. Однако и в данный раз она пояснила, что это невозможно сделать. Той необходимо начать новую жизнь и забыть уже про Константина, начать знакомиться с другими мужчинами. Кроме того у ФИО4 начались проблемы в бизнесе, так как после расставания с Константином, те поделили бизнес. На что она посоветовала ей попробовать поискать себя в другой сфере. Получала ли она за это денежные средства, в настоящий момент не может сказать. Кроме того, у ФИО4 начались проблемы в бизнесе, со слов ФИО4 к бухгалтеру ФИО25 приходили сотрудники ОБЭП, по какому именно поводу точно сказать не может, так как не помнит. ФИО4 просила помощи, чтобы разрешить данную ситуацию. Все что она могла, это просто почитать молитвы, что она и сделала. Брала ли она за это денежные средства, не помнит, так как это было давно. После этого у неё с ФИО4 восстановились отношения, та стала снова обращаться к ней за советами как к другу, а также за оказанием услуг в рамках её работы. На тот момент ФИО4 ей осуществляла переводы денежных средств по её желанию, суммы также определяла по своему желанию, так как помощь она никогда никому не навязывала, люди сами её просили помочь и благодарили, так как считали нужным по мере возможностей. Также после того, как ФИО4 снова начала к ней обращаться, они несколько раз совершали выезды в 

<

адрес> края. Ездили они втроем - она, ФИО4, а также ФИО5 На данных выездах они восстанавливали энергию и организм, а именно: парились в бане, ходили в лес, наслаждались природой, читали церковные молитвы. Несколько раз она уезжала от них, так как устала, и хотела провести время с семьей. За данные выезды ФИО4 перечисляла ей денежные средства на карту, какую именно сумму она не помнит, так как поясняла ранее, что та сама решала, сколько перечислять, а бухгалтерию она не вела. После этих поездок они постепенно перестали общаться, так как она настаивала на своем, что ничем не может помочь и никаким образом не вернёт ей мужа, а также не поможет восстановить бизнес. Примерно в августе 2021 года они перестали общаться совсем. Ранее она неоднократно давала ФИО13 совет обратиться к психологу, так как зависимость от мужа и желание вернуть его это не нормально. Обращалась ли та в итоге, ей не известно. После того, как они перестали общаться, ФИО4 несколько раз писала гадости относительно неё в интернете, но она на это не реагировала. После чего она узнала, что ФИО13 написала заявление в полицию, что она обманула её. Непосредственно никаких магических услуг она никогда не оказывала, делала только разборы по картам «Таро» и работала с энергиями. Люди сами к ней обращались за помощью, она никого не искала, те передавали друг другу информацию о ней и приходили. Кроме того, она никогда не обещала, что что-то обязательно сбудется или исполнится, не давала совета как поступать. Исходя из раскладов карт, она передавала варианты развития событий, а человек сам решал, прислушиваться к ней или нет, и как тому поступить в той или иной ситуации. Денежные средства за её услуги она никогда не требовала, не принуждала тех переводить. Люди сами решали отблагодарить её финансово за оказанную помочь, сумму также определяли самостоятельно. За её работу она не всегда получала денежные средства. Каждый человек сам определял, помогла ли она ему или нет, и степень её помощи. Относительно ФИО4, у неё никогда не было к ней претензий и вопросов, относительно её работы, ту всегда устраивал результат. Проблемы начались только тогда, когда её советы и предложения, перестали совпадать с представлением той о решение какой-то проблемы или вопроса. Кроме того, она никак не могла помочь ей в решение вопросов бизнеса и личной жизни с мужем Константином. В общем, у них всегда были хорошие дружеские отношения, никогда не замечала, что ФИО4 была в подавленном состоянии, или депрессии. Та всегда была сильным волевым человеком, который идет до конца. Планирует в ходе предварительного следствия по мере возможности возместить ущерб ФИО14

Из дополнительного допроса ФИО3 следует, что вину она признает в полном объеме, уточнила, что ранее вину не признавала по техническому несогласованию позиции с предыдущим адвокатом, только ввиду того, что предыдущим адвокатом не были разъяснены процессуальная часть её действий, исходя из предъявленного обвинения относительно трактования закона, ввиду отсутствия научного подтверждения гадания и ритуальных услуг. Вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, она глубоко раскаялась в содеянном, испытывает глубоко морально-нравственные страдания, связанные с этим. За давностью событий она точно не помнит последовательность событий. Однако не оспаривает, что это было так, как указано в постановление о привлечении в качестве обвиняемой. Причиненный ущерб не оспаривает. Записи приемов и получение денежных средств от ФИО5 и ФИО4 она записывала в тетради, которые были изъяты в ходе обыска. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она получила от гражданки ФИО5 денежные средства путем наличных и безналичных переводов, сумму точно указать не может ввиду давности событий, а также раздробленности полученных денежных средств. Однако не оспаривает, что сумма была немалая. Вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Просит учесть тот факт, что состояние ее здоровья сильно ухудшилось, в связи с чем она не помнит детально последовательность действий (т. 2 л.д. 50-54, 124-128, 171-174, 217-220, 141-144).

После оглашения показаний подсудимая ФИО3 пояснила, что вину в изложенных в обвинительном заключении преступлениях признает в полном объеме, показания потерпевших и свидетелей не оспаривает, находясь в следственном изоляторе, написала извинения потерпевшим, которые были направлены почтой, намерена возмещать ущерб потерпевшим, искренне раскаивается в содеянном, относительно событий не может более ничего добавить, поскольку прошел достаточно длительный промежуток времени, при этом в обвинительном заключении изложено все верно. Указала, что с 2020 года она не занимается указанной деятельностью, занимается только воспитанием внука, более не намерена совершать преступления, просила учесть её состояние здоровья.

Потерпевшая ФИО15 в судебное заседание не явилась, в связи с чем с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ был оглашен протокол её допроса, из которого следует, что примерно в 2015 году она познакомилась с ФИО3, номер телефона ей дал знакомый специалист по иглоукалыванию по имени Владимир. В ходе разговора тот пояснил, что сам ходил к ФИО3, которая занимается целительством, работает в ФИО1. На тот момент у неё были личные проблемы, и она решила обратиться к ФИО3 по рекомендации. Позднее, примерно в конце весны - начале лета 2015 года она связалась с ФИО3 и они договорились о личной встрече. Принимала ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Она пошла к той с вопросом, что дальше будет в её жизни, больше любопытство, чем какой-то конкретный запрос. Ранее она с таким не сталкивалась и никогда не интересовалась подобными вопросами, но на тот момент была сложная семейная ситуация и она решила воспользоваться услугами со стороны ФИО3, узнать, что та скажет. Через несколько дней, после того как они списывались, примерно через 3-4 дня, она пришла по вышеуказанному адресу. Они сначала поговорили, как все будет проходить, та сообщила о стоимости одного сеанса 1500 рублей. Деньги она передавала наличными. Сеанс шел около часа. За это время она задала один вопрос, относительно семейной жизни, после чего та делала расклады на картах. Кроме того, ФИО3 завела на неё отдельную тетрадь, в которую внесла все её данные, вопрос с которым она обратилась, а также какие действия проводила, и стоимость услуг, сколько денег она передала. По итогу, ФИО3 сообщила, что ситуация на тот момент сложная, необходимо провести ряд определенных действий с ней, необходимо было предоставить 3000 рублей, далее через батюшку, с которым та сотрудничала, на тот момент был батюшка Василий (ФИО1, архиепископа Мир Ликийских, чудотворца памяти погибших рыбаков), по адресу: 

<

адрес>, ст. 1. Лично с тем она знакома не была, никогда не разговорила, только позже видела того с ФИО3 Деньги в сумме 3000 рублей она также передала наличными после сеанса. По итогу, ФИО3 сообщила, что батюшка Василий передал, что для того, чтобы решить её проблему и все было хорошо, необходимо съездить в 

<

адрес> края для прохождения ряда обрядовых действий. На тот момент ей было интересно, и она согласилась, так как доверяла ФИО3 Через какое-то время, это было начало лета, ФИО3 сообщила о том, что организует поездку в 

<

адрес> края, ей необходимо было заплатить 1000 рублей за аренду домика в сутки и 4000 рублей за услуги ФИО3 Они с ФИО27 встретились около офиса и поехали в 

<

адрес> на двух машинах. Там они находились сутки. ФИО3 проводила различные обряды, читала молитвы, все действия также отражала в тетрадке. По итогу сказала, что все решится в ближайшее время. После этого все забылось, каких-то изменений в её жизни не произошло. Вопрос, с которым она обращалась, просто решился, она не думала, что это благодаря действиям ФИО3 Прошел год, и в 2016 году, также конце весны, начале лета, ей позвонила ФИО3 и сообщила, что они год назад работали с ней и церковная защита на отношения заканчивается, и если не продлить, то их отношения с мужем ухудшатся. Она поверила, решила перестраховаться и снова пошла к ФИО3 Кроме того, муж также обратился к ФИО3 Та назначила время приема, через пару дней после звонка она пришла, ФИО27 достала её тетрадку, сделала расклад и сказала, что также необходимо оплатить услуги батюшке Василию, чтобы тот поставил защиту. Она согласилась и передала той 1500 рублей за сеанс и 4000 рублей для установку защиты батюшке, передавала также наличными. Позже, в течение 2016 года, они с мужем обращались к ФИО16 с различными вопросами относительно бизнеса, здоровья, каких-то насущных вопросов. ФИО3 вошла к ним в доверие, они стали чаще встречаться, посещать ФИО1, ходить на молитвы, ставить свечи и выполнять все наказы, что давала ФИО3 До этого они с мужем не были сильно верующими и не часто посещали ФИО1 и службы. За все эти действия ФИО3 брала различные суммы от 3000 до 10000 рублей, как с неё, так и с мужа. Какую точно сумму, она уже не назовет, но за тот период, она отдала не менее 50 000 рублей за год. Кроме того, также в начале лета 2017 года, они снова устанавливали церковную защиту, за которую она также заплатила 1500 рублей за услугу и 4000 рублей за работу батюшки. Помимо индивидуальной работы, у ФИО3 есть массовые выезды в большие церковные праздники. Крещение, Пасха, Троица, Ивана Купала и т.д., так как они с мужем стали постоянными клиентами, ФИО3 сказала, что они могут быть допущены к участию в данных массовых выездах. В 2017 году они с мужем были на большом выезде на Ивана Купала. Помимо них было около 10 машин. В каждой по два, три человека. Стоимость для всех устанавливалась разная, для кого-то 5000 рублей, для кого-то 8000 рублей, а с кого-то порядка 12 000 - 15 000 рублей с каждого человека. Для каждого был индивидуальный подход, отдельная тетрадка, где были прописаны запросы лиц и суммы оплаты, а также действия, которые те должны были осуществить. Непосредственно она отдала 15000 рублей за тот выезд. Люди ехали разные: бизнесмены, государственные служащие, студенты. По словам ФИО3, каждый присутствующий вводился в обряд через церковь, что-то специальное читал батюшка, со слов ФИО3 Весь выезд длился почти сутки, начинался в лесу в 11 часов 00 минут, далее переезжали с места на место в лесу, потом сауна (или баня), потом поле, озеро и так до восхода солнца. Все это происходило в пределах 

<

адрес>, все казалось весьма безобидным, людей было много, некоторые выезжали на такие обряды каждый год, рассказывали, как у тех все хорошо складывалось после таких выездов. В целом была доверительная атмосфера, что она верила во все происходящее. ДД.ММ.ГГГГ у мужа умерла мама, после чего тот обратился к ФИО3, чтобы та рассказала причину, начал очень часто к ней обращаться, ходить в ФИО1. За все действия ФИО27 также получала с него деньги. Однако никаких нормальных ответов тот не получил. Кроме того, она сама обращалась к ФИО3, чтобы та помогла мужу в его вопросах, однако та тоже ничем не могла помочь. Но она продолжала платить, при этом суммы на оказание услуг выросли до 50000 рублей, иногда и больше. На тот момент был тяжелый период в их жизни и они верили, искали поддержки и помощи во всех этих ритуалах. За этот период, с июля по ноябрь 2017 года, она передала ФИО3 порядка 250 000 рублей за церковные ритуалы. Сумма за ритуалы выросла, потому что батюшка читал молитвы каждый день и устанавливал данную сумму. Все это она знала со слов ФИО3 Денежные средства она передавала наличными, каждый месяц в одну и ту же дату, какую именно сейчас уже не помнит. Передача проходила по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2017 года у неё с мужем возникли проблемы в отношениях, встал вопрос о разводе (они были в гражданском браке, встал вопрос, чтобы разойтись), поэтому она снова обратилась к ФИО3 с данным вопросом, посоветовать, как ей лучше поступить. Суммы были те же самые, а именно: 1500 рублей за приём и 50 000 рублей за работу батюшки. Так их встречи продолжались до января 2018 года, платила она каждый месяц оговоренную сумму, за декабрь и январь тоже, то есть 200 000 рублей за услуги батюшки и 3000 рублей за приём. По 100 000 рублей за каждый месяц она платила до июня 2020 года. В январе 2018 года они по совету ФИО3 решили разъехаться с мужем. На тот момент ФИО3 была доверенным лицом, знала о всех её проблемах, кроме того, говорила, что имеет образование психолога и помогала ей как специалист-психолог. В апреле 2018 года она окончательно разошлась с гражданским мужем, а также приняла решение прекратить походы к ФИО3, о чем она сообщила лично. Но напоследок та предложила поработать с настоятелем ФИО28 ФИО1 ФИО2, который находится в 

<

адрес> края. Работой с данным настоятелем, по словам ФИО3, она могла вернуть мужа в семью и у них снова будет хорошо. Однако она приняла твердое решение закончить с походами к ФИО3, а также не возвращаться к мужу, так как на тот момент у них сильно испортились отношения, и она опасалась того. На 24-ДД.ММ.ГГГГ (точную дату не помнит) у нее была запланирована поездка на Алтай. Ей снова позвонила ФИО3 и напомнила, что они устанавливали церковную защиту, которую необходимо обновить. Однако она отказалась, но ФИО3 начала её уговаривать, кроме того, та начала давить на отношения с бывшим мужем Константином, что тот её любит, все было ошибкой и его можно вернуть. Но она все равно отказалась, но позже у нее появились сомнения, и она решила снова обратится к ФИО3 Так, ДД.ММ.ГГГГ она пришла к ФИО3 с вопросом о личной жизни, на что ФИО3 сообщила, что проблема у неё в женской линии рода, необходимо все чистить и тогда в её личной жизни все станет хорошо. На тот момент у нее было крайне тяжелое эмоциональное и психологическое состояние, поэтому она снова поверила и согласилась на все услуги и обряды. За этот прием она также отдала 1500 рублей наличными. После этого, начались постоянные обряды, молитвы, выезды, ФИО3 постоянно её куда-то водила и за все действия она платила денежные средства. За период с октября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ она перевела на счет ФИО3 денежные средства на общую сумму 2 692 051 рублей, 33 копейки. За этот период с октября 2018 года по ноябрь 2020 года она неоднократно пыталась уйти от ФИО3 и работы с той, однако каждый раз, когда она сообщала об этом ФИО3, та её сильнее начинала затягивать, грузить различными обрядами и молитвами, на тот момент у неё было очень тяжелое подавленное эмоциональное состояние. Каждый раз, когда она уходила, ей становилось все сложнее, она не понимала, что происходит. За все эти обряды она платила денежные средства ФИО3, но ей не хватало, поэтому она брала на себя кредит в сумме 500 000 рублей в «Совкомбанке» ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ в банке «Ноmе Credit» на сумму 950 000 рублей. Данные денежные средства она передавала наличными лично ФИО3 Все эти денежные средства, со слов ФИО3, она передавала ФИО1, батюшке Роману, какому-то монаху. Лично той якобы ничего не оставалось. Откровенно говоря, в этот период жизни она была в сильной зависимости от данных ритуалов и молитв, как она уже говорила выше, она пыталась найти выход общепринятыми способами: психологи, тренинги. Чем дальше пыталась отойти от работы с ФИО3, тем сильнее были «ломки». Это была и душевная и физическая боль. Как-то она сказала ФИО3, что так больше не может, что ищет психиатра. Та ответила, что понимает, как ей плохо, но просила немного потерпеть. Сказала, что та видит, что скоро все наладится. Вскоре (в июле или августе) ФИО3 предложила ей и еще одной женщине - ФИО5 индивидуальную работу, так как их очень жаль, сказав, что будет с ними работать без оплаты. И даже уговорила батюшку Романа (

<

адрес>) тоже работать без оплат, что те придумали для них программу восстановления. Они будут работать со стихиями, а батюшка будет за них молиться. Но оплаты за все чистки и защиты, о которых она писала выше, никто не отменял. Через время, накануне выездов, стали происходить скандалы. ФИО3 постоянно была чем-то недовольна - то они долго собираются, то медленно едут, то просто настроение плохое. И каждый раз ФИО3 меняла правила выполнения обрядов и не сообщала им, естественно, они делали ошибки, что влекло за собой очередные скандалы. Они даже не заметили, как стали зависимы уже и от этих выездов и обрядов. Каждый день нужно было читать утреннюю и вечернюю молитвы, а также акафисты, которые определил Отец ФИО28. Все было расписано по времени, нельзя пропускать или опаздывать, нельзя ошибаться в тексте. Позже, на выезде в 

<

адрес> за любую ошибку их начали штрафовать. Помимо этой индивидуальной работы были и коллективные выезды. По словам ФИО3 общие выезды невозможно было отменить, так как те поддерживали программы, которые им составил Отец ФИО28. Они с ФИО5 ездили, и, конечно же, платили. На Рождество 2020 года ФИО3 их лично познакомила с отцом ФИО28. Сказала, что тот хочет на них посмотреть, и они поехали в 

<

адрес> края на Рождественскую службу. Через какое-то время ФИО3 сказала, что составила для них программу, но нужно обязательно ехать в 

<

адрес>, так как это место Силы, и там всё обязательно получится и свершится. В марте 2020 года, они втроем: она, ФИО3 и ФИО5 поехали в 

<

адрес>. Выезд планировался на три дня, фактически получилось на две недели. Платили за проживание, за обряды, за исправление ошибок. Каждый день проводились обряды, молитвы, акафисты. В конце этого выезда ФИО3 сообщила каждой «диагноз». У неё (ФИО4) - одиночество до конца жизни. Это наказание, т.к. женская линия их Рода грешна. И если она не отработает, то и дочь её тоже обречена. ФИО5 ФИО3 сообщила, что, якобы, вся семья той умрет. ФИО5, также находилась в тяжелом подавлено психо-эмоциональном состоянии, как и она. Они поверили ФИО3 ФИО3 предупредила, что если они сами поедут к Роману за советом или пойдут к другим батюшкам, то она перестанет с ними работать навсегда. По её примерным подсчетам первый выезд стоил около 150 000 рублей, с проживанием, питанием, обрядами. Следующий выезд получился уже на три месяца, хотя предварительно планировался на две недели. По общей стоимости выезд ей обошелся больше 1000000 рублей. Церковные «услуги» подорожали, защиты, очистки, исправление ошибок. Программу, по словам ФИО3, составил и поддерживал отец ФИО28. Через какое-то время, по словам ФИО3, им стал помогать загадочный монах. Сами обряды изменились, приходилось стоять на коленях в статичной позе, руки в стороны в «Кресте», держать свечи или иконы. Обряды длились от 40 минут до 1 часа 20 минут. Двигаться было нельзя, нельзя вздыхать, нельзя руки опускать, если будет допущена ошибка, то нужно будет переделывать столько раз, сколько скажет ФИО3 или ФИО28 с монахом. Переделка стоила денег, чем больше переделываешь, тем дороже. Помимо обрядов были ежедневные молитвы (утро и вечер примерно по два часа). Могли сутки проходить чтение акафистов, разрешались только небольшие перерывы - поесть и на личные нужды. Они с ФИО5 не сопротивлялись, так как не могли, был только страх и никакого критического мышления, их двоих держали страхом за близких. ФИО3 стала отказываться по любому поводу работать с ФИО5, которая постоянно плакала, умоляла на коленях, чтобы ФИО3 не бросала ту, ведь у неё весь род умрет, а ФИО3 постоянно штрафовала. ФИО5 начала занимать деньги - у мамы, у бабушки, у неё, у знакомых и продолжала ошибаться в каждом обряде, потом опять плакать, и умолять, чтобы та не бросала. В конце концов, у ФИО5 произошел психологический срыв, она долго не приходила в себя. А в ней, на тот момент, не было большого сочувствия перед этим (вторым) выездом, так как она узнала, что Константин женился, и женщина была беременна. ФИО3 женитьбу Константина выдала за подтверждение её одиночества до конца жизни. Она поехала во второй выезд, чтобы не сойти с ума, и в 

<

адрес> ей стало все равно, остался только страх за дочь. ФИО3 внушала ей эту мысль постоянно, она была готова отдать все что угодно, лишь бы у дочери все сложилось по-другому. После этого выезда ФИО5 отпустили. Сказали, что вся программа выполнена, третий раз можно не ехать. На самом деле у последней закончились денежные средства, и ей нечем было платить ФИО3 Ей (ФИО4) сообщили, что ехать было обязательно, потому что срок жизни сильно укоротился. По их мнению, она получила «печать смерти» и могла умереть в любой момент, и чтобы хоть что-то успеть исправить, нужно было срочно ехать в 

<

адрес> в третий раз. Изначальная стоимость выезда была обозначена 1 400 000 рублей. В этом выезде обряды будут отчитываться пятью батюшками (главный ФИО28) поэтому так дорого стоило. Ошибки и повторения обрядов ей тоже будут стоить дороже в пять раз. Проживание, питание, закуп для обрядов (свечи, скатерти, иконы и пр.) обошлось еще около 200 000 рублей. Денег на этот выезд у неё уже не было, пришлось брать кредит. Все её окружение знало о данной ситуации, однако она лично ни к кому за помощью не обращалась. Пыталась только работать с психологом, но ФИО3 убедила, что ей это не поможет. В 

<

адрес> всё снова началось по кругу, теже обряды и молитвы, тяжелая эмоциональная атмосфера, которая очень давила на неё. Эмоционально она ничего не чувствовала и не понимала, что происходит. Однако у неё закончились денежные средства, и она сообщила об этом ФИО3, та отпустила её в 

<

адрес> для получения кредита, но ей отказали. После чего ФИО3 отпустила её в 

<

адрес> для получения кредита, но и там ей отказали. За пределами Анисимовки к ней возвращалось понимание и осознание ситуации. Тогда ФИО3 предложила кредит уже от церкви, сказав, что прокредитуют её батюшки на любую сумму, только с одним условием, что она должна все оплатить через месяц после возвращения. Все штрафы и суммы записывались, а уже после она должна будет все оплачивать. Дальше она получила еще одно требование от ФИО3 немедленно ставить в обряды её дочь, однако она уже отказалась и решила не втягивать в это дочь. Отказалась в целом работать с ними, и решила уехать, но ФИО3 начала угрожать ей, кричать на неё, говорила, что не доедет до дома, и никто её не спасет, никто больше её защищать не будет. На тот момент она поверила словам ФИО3, но это её не остановило от решения уехать оттуда. Она позвонила бухгалтеру и юристу, описала ситуацию и попросила, если и правда что-то случится в дороге, чтобы помогли её дочери с наследством. Юрист ФИО26 тогда ей очень помогла, поддержала её морально. Вернулись они совместно с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Последние платежи в размере 857000 рублей (кредит от церкви) она закрыла ДД.ММ.ГГГГ. Данные денежные средства она взяла из своего бизнеса. Произвела двумя платежами, перевела на счет ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ сумму - 457000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ перевела 400 000 рубелей. После чего она больше не общалась с ФИО3 Таким образом, она считает, работа ФИО3 имеет все признаки секты: ФИО3 - глава, есть первые помощники - батюшки, проводятся как массовые выезды в лес, в «места силы», так и индивидуальная работа, полностью подавляется воля и возможность критически мыслить, вся жизнь участника берется под жесткий контроль. Считает, что ФИО3 вовлекая в её услуги одного человека постепенно привлекала к услугам всю семью, как произошло и у неё, и работала уже с целой семьей: муж, жена, дети, бабушки и т.д. Таким образом, в секту и под мошеннические действия подпадает вся семья, что отягчает содеянное и приводит к выманиванию «денежных средств» у семьи в целом. По факту никакие законные услуги ей или другим участникам выездов не оказывались, никакие договоры об оказании услуг с ФИО3 она не заключала. ФИО3 вошла к ней в доверие, далее путем введения в заблуждение, используя чувство страха за жизнь и здоровье, требовала переводить и отдавать той денежные средства. Действиями ФИО3 ей причинен ущерб на общую сумму не менее 5 732 051 рублей, что является для неё особо крупным размером, так как она является предпринимателем, её бизнес находился в тяжелом состоянии после всей этой ситуации, кроме того она оплачивала кредиты, которые брала для передачи денежных средств ФИО3 Относительно денежных средств, которые она передала ФИО3 указала, что денежные средства передавались как наличными, так и осуществлялись переводы. Как она ранее поясняла, что она начала ходить к ФИО3 с 2015 года, однако за давностью событий сейчас уже точно не сможет назвать даты и суммы, которые она передала ФИО3, поэтому может дать пояснения относительно дат и сумм, которые передавались, а также переводились за период с 2017 по 2020 год. ДД.ММ.ГГГГ за выезд на Ивана Купала она передала наличными 15 000,00 рублей; за июль-начало ноября 2017 года дополнительно передала 235 000 рублей; за период ноябрь-декабрь 2017 года на различные ритуалы и прием у ФИО27 передала порядка 200 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ за выезд на Крещение передала наличными 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ за выезд на Пасху передала наличными 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ за выезд на Ивана Купала передала наличными 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ плата за прием и за обряды (7 камней, кладбища). Как пояснила ФИО27, та передаст денежные средств монаху Роману, передала наличными 61 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - приём, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты на неё до ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - выезд на крещение, передала наличными перед выез

<

адрес> 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты на неё до ДД.ММ.ГГГГ, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты на неё до ДД.ММ.ГГГГ, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты на неё до ДД.ММ.ГГГГ, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - выезд на Пасху, передала наличные перед выез

<

адрес> 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты на неё до ДД.ММ.ГГГГ, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты на неё до ДД.ММ.ГГГГ, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - выезд на Ивана Купала, передала наличные перед выездом в 

<

адрес> 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты на неё до ДД.ММ.ГГГГ, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина, передала наличными 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина, передала наличными 35 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты на неё до ДД.ММ.ГГГГ, передала наличными 35 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина, передала наличными 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина, передала наличными 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты на неё до ДД.ММ.ГГГГ, передала наличными 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на бывшего мужа Константина, передала наличными 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес> (подготовка к выезду в Шкотово на Рождество) передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты на неё до ДД.ММ.ГГГГ, передала наличными 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - выезд на Крещение, передала наличными перед выездом в 

<

адрес> 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - прием, консультация по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты на нее до ДД.ММ.ГГГГ, передала наличными 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - установление церковной защиты до ДД.ММ.ГГГГ на её бывшего мужа Константина, передала наличными 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - выезд на Пасху, передала наличными перед выездом в 

<

адрес> 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - плата за третий выезд в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 120 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - плата за третий выезд в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, передала наличными 1 000 000 рублей. Все указанные денежные средства, на общую сумму 2 634 000 рублей, она передавала лично ФИО16 на территории 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Данные денежные средства она снимала со своих счетов, брала из бизнеса. Денежные средства передавала в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут. Кроме того, она передавала ФИО3 денежные средства за выезды в 

<

адрес>, в различный период 2020 года, а именно март, апрель, май, июнь-июль, август, октябрь-ноябрь 2020 года. За данный период она передала той денежные средства на общую сумму 897 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ передавала денежные средства в сумме 209 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ передавала денежные средства в сумме 210 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ передавала денежные средства 221 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в сумме 15 000; 25 000; 10 000; 207 000 рублей. Относительно безналичных переводов, которые она осуществляла в пределах 

<

адрес>, чаще всего она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. Данные переводы подтверждаются выпиской с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО3, который был привязан к мобильному номеру телефону 

<

***>, которую она предоставила ранее. За период с 02.18.2018 по ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО3 денежные средства на сумму 2 692 051, 33 рублей, а именно, согласно выписке из ПАО «Сбербанк» (по ФИО6 времени): ДД.ММ.ГГГГ в 12 (05) часов 52 минут в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 21 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 (14) часов 08 минут в сумме 7200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 18 минут в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 (03) часов 37 минут в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 (05) часов 00 минут в сумме 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 (03) часов 14 минут в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 51 минут в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 08 минут в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 42 минуты в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 (12) часов 20 минут в сумме 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 (13) часов 52 минуты в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 (03) часов 58 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 17 минут в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 (12) часов 30 минут в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 41 минуту в сумме 394 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 (01) часов 46 минут в сумме 37000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 42 минуты в сумме 35000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 39 минут в сумме 16700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 53 минуты в сумме 9000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 56 минут в сумме 35000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 02 минуты в сумме 3200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 16 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 09 минут в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 (05) часов 21 минуту в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 (01) часов 48 минут в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 00 минут в сумме 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 41 минуту в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18(11) часов 06 минут в сумме 51000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 56 минут в сумме 60000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21(14) час 59 минут в сумме 600 рублей; 05 (04).01.2020 в 00 (17) часов 25 минут в сумме 12000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 52 минуты в сумме 11000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 51 минуту в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21(14) час 22 минуты в сумме 6500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 13 минут в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 21 минуту в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 45 минут в сумме 35000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 (13) часов 07 минут в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 53 минуты в сумме 1075 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 (05) часов 00 минут в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 (15) часа 38 минут в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 40 минут в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 30 минут в сумме 55000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 33 минуты в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 29 минут в сумме 5600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 52 минуты в сумме 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 02 минуты в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 (05) часов 40 минут в сумме 21000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 (11) часов 26 минут в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 (13) часов 15 минут в сумме 10000 рулей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 (12) часов 59 минут в сумме 35000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 14 минут в сумме 20108,33 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 25 минут в сумме 72000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 53 минут в сумме 50000 рублей; 27 (26). 04.2020 в 00 (17) часа 22 минуты в сумме 35000 рублей; 27 (26). 04.2020 в 00 (17) часа 23 минуты в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 35 минут в сумме 2800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 (11) часов 58 минут в сумме 31500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 (12) часов 08 минут в сумме 105000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 (16) часа 41 минуту в сумме 224 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 23 (16) часа 53 минуты в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 35 минут в сумме 550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 57 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 02 минуты в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 25 минут в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 (16) часа 47 минут в сумме 100000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 41 минута в сумме 100000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 23 минуты в сумме 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 41 минуту в сумме 25000 рублей; 13(12). 08.2020 в 05 (23) часов 33 минуты в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 (15) часа 50 минут в сумме 55000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 (16) часа 56 минут в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 26 минут в сумме 11000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 59 минут в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 (11) часов 11 минут в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 (14) час 14 минут в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 (16) часа 14 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 10 минут в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 (05) часов 01 минуту в сумме 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 47 минут в сумме 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 33 минуты в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 (11) часов 17 минут в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 08 минут в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 24 минуты в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 05 минут в сумме 457000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 18 минут в сумме 400000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 22 (15) часа 36 минут в сумме 10000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 57 минут в сумме 25000 рублей. В моменты, когда она переводила денежные средства на карту ФИО3 ей не известно, где та находилась в момент получения денежных средств от неё. Таким образом, путем мошеннических действий ФИО3 похитила у нее денежные средства на сумму 6 223 051,33 рублей (т. 1 л.д. 166-177, 179-185).

Потерпевшая ФИО15 в судебном заседании пояснила, что брала кредиты в банках на сумму 950 000 рублей и 500 000 рублей. Последний раз она выполняла задания с ФИО3 в ноябре 2020 года. Также она обращалась к психологу и травматологу, поскольку, по её мнению, имеющиеся у неё проблемы со здоровьем являются последствием проведенных обрядов. Кроме того она обращалась к психологу, так как ФИО3 периодически появлялась в её жизни. С ФИО3 она познакомилась в 2015 году. Она перенесла душевные страдания по причине развода с мужем. ФИО3 с ней производились обряды, чистки, с целью вернуть ей мужа. ФИО3 также назначала ей консультации. Заявила гражданский иск о взыскании с ФИО3 морального вреда и материального ущерба, а также процентов за пользование денежными средствами в общей сумме 11 864 750 рублей.

Потерпевшая ФИО5 в судебное заседание не явилась, в связи с чем с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ был оглашен протокол её допроса, из которого следует, что в 2018 году через знакомую она познакомилась с ФИО3 Она обращалась к той, так как ей сказали, что она может гадать на картах. Изначально она шла к ФИО3 просто ради интереса, сделать расклад на личную жизнь. ФИО3 рассказывала, что работает через ФИО1 и священнослужителей. В дальнейшем несколько раз она пересекалась с данным священнослужителем, но никогда не общалась. Именно эта информация дала ей понять, что ФИО3 можно доверять. ФИО3 занималась гаданием на картах, осуществляла массовые выезды (примерно по 20 - 25 человек) на церковные праздники, такие как Крещение, Пасха, Ивана-Купала и иные, и проводила массовые «обряды» для достижения различных целей. Она лично выезжала и принимала участие в данных выездах. Каждый такой обряд стоил определенную сумму, которая устанавливалась ФИО3 индивидуально для каждого. Учет денежных средств ФИО3 вела в индивидуальных (именных) тетрадях, куда записывала все проведенные «обряды» с человеком и заплаченные им суммы денежных средств. В процессе участия в этих «обрядах» результата никогда никакого не было. Несмотря на это ФИО3 сначала морально поддерживала, убеждая, что скоро все начнет получаться, чем располагала к себе. В середине 2019 года в процессе их общения, через ФИО3 она познакомилась с ФИО4, с которой впоследствии они стали общаться. Изначально они в полнолуние просто обливались водой, со слов ФИО3 это помогало зарядиться энергией, обновить управление стихиями: огонь, вода, земля и воздух. В ходе их дальнейшего общения с ФИО3, та предложила им (ей и ФИО4) ездить в баню, чтобы проводить еще и обряды очищения, так как якобы увидела у них «разбитую женскую судьбу», которую можно исправить с помощью обрядов. Кроме того, она периодически ходила к ФИО3 на приемы и консультации по адресу: 

<

адрес>, где та также проводила манипуляции и делала расклады на картах «Таро». За каждый прием ФИО3 брала денежные средства в размере 1500 рублей за расклад и отдельная фиксированная сумма за каждый обряд, который необходимо было провести. Все это ФИО3 фиксировала в тетраде с её именем. Таким образом, она, ФИО4 и ФИО3, стали ездить в бани «Три богатыря» (р-н Заря) и проводить различные обряды, которые со слов ФИО3 помогут им наладить их жизнь. Был обряд очищения яйцом, в результате которого ФИО3 сообщила ей о том, что осталось жить один год. Это очень сильно впечатлило её и морально подавило, она поверила безоговорочно ФИО3 В результате чего, ФИО3 сказала, что необходимо все это исправить за оставшийся год, для это необходимо будет ездить в 

<

адрес> края, где проводить обряды и исправлять ситуацию. Так, примерно с конца марта 2020 до середины апреля 2020 года, она, ФИО4 под руководством ФИО3 приехали в 

<

адрес>, где сняли дачу. За съем дачи (два дома и баня) они платили 1500 в сутки (1000 рублей за дом, 500 рублей за баню), помимо этого оплачивались все обряды и необходимые вещи для проведения обрядов, список вещей каждый раз давала ФИО3, перед каждым выездом список менялся. При возвращении из 

<

адрес>, они в том же составе несколько раз ездили в вышеуказанные бани, где продолжали делать обряды на очищение, со слов ФИО3 те были необходимы и без них жизненная ситуация не выправится. В конце мая 2020 года они в указанном составе выехали в 

<

адрес>, где прожили до конца августа 2020 года, один раз выезжали в 

<

адрес> на несколько дней, после чего вернулись. Перед тем, как приступить к обрядам в 

<

адрес> края, ФИО3 сообщила ей, что так как она является мусульманкой, они не могут приступить к обрядам и она умрет через год. Та предложила ей заплатить 100 000 рублей для того, чтобы сменить религию в христианство. ФИО3 сказала, что эти деньги передаст священнику Роману, который проведет обряд «возвращение в православие» заочно, без её участия. При этом ехать к Роману не нужно было, все делали дистанционно. Данного священника она видела издалека, никогда с ним не общалась, о том, что тот оказывал какую-то помощь ей известно только со слов ФИО3 После передачи денег ФИО3, через некоторое время та сообщила, что ей сменили религию, и он может «работать» для спасения её жизни. В процессе пребывания в указанном месте, ФИО3 проводила различные обряды, которые стоили от 15000 до 100 000 рублей. В случае якобы неправильного исполнения указаний (обряда) ФИО3, та брала от 10000 до 30000 тысяч рублей за повторное исполнение обряда и исправления ошибки, также брала деньги за «получение силы» от священника и монаха в сумме по 5 000 рублей за один обряд. При этом, данный обряд проводился каждый день. Это ФИО3 объясняла тем, что работает совместно со священнослужителем ФИО29 - настоятелем ФИО1 «ФИО2» в 

<

адрес>, и их ошибки тот исправляет неся службу в ФИО1, делая так называемые «очитки». В ходе проведения обрядов, ФИО3 сообщила ей, что помимо неё умрет малолетний сын, и вся семья (бабушка и мама), тем самым подвергла её жесточайшему психологическому насилию, на тот момент она ФИО3 безоговорочно верила. Периодически у неё наступали просветления, появлялись сомнения в словах и действиях ФИО3, однако после этого, та снова убеждала её и втягивала, убеждала в действиях. Каждое утро она просыпалась в панической атаке и даже один раз потеряла сознание. Однако ФИО3 это не останавливало, та продолжала угрожать смертью её близких, загоняя в долги за якобы неправильно выполненные обряды. Для того, чтобы платить ФИО3 она занимала деньги у ФИО4, у мамы и друзей. Все занятые денежные средства она передавала ФИО3, после чего сама отдавала тем, у кого занимала. Помимо этого ФИО3 провоцировала между ней и ФИО4 конфликты для того, чтобы они не общались и не помогали друг другу. ФИО3 ежедневно оскорбляла их, унижая человеческое достоинство, выражаясь грубой нецензурной бранью. Говорила о том, что она никчемная мать, что её ребенок умрет, а она не может спасти его. ФИО3 заставляла проводить обряды в статических позах (неподвижно) по несколько часов стоя на коленях, при этом зная, что у неё травма колена, а у ФИО4 травма бедра. В случае их ошибки, которую определяла ФИО3, приходилось переделывать, за что они постоянно платили. После таких обрядов сложно было даже ходить, они находились в постоянном психологическом и физическом напряжении. Для того, чтобы они были в нужной физической форме, ФИО3 предложила им платить по 5000 рублей для оплаты обряда, проводимого в церкви священнослужителем ФИО29, настоятелем ФИО1 в 

<

адрес>, который со слов ФИО3 должен был помочь их скорейшему физическому восстановлению. Они были вынуждены оплачивать обряд настоятеля Романа, так как ФИО3 говорила, что у них не хватает энергии, чтобы правильно выполнять обряды, что давало дополнительную финансовую нагрузку и продолжало загонять её в долги. В основном деньги ФИО3 брала наличными, но иногда разрешала переводить на карту. ФИО3 отпускала их с указанной дачи в ближайший поселок, чтобы они могли найти деньги, возможно занять их, после чего снять с карты, и передать ФИО3 Далее ФИО3 придумывала различные «болезни» у её матери и бабушки, якобы от которых те умрут, однако подтверждение этому найдено не было. В один из дней, когда денег уже занять было не у кого, она сообщила об этом ФИО3, та предложила продать её квартиру, однако получив отказ, ФИО27 сказала, что так как у неё нет денег, то ФИО3 отказывается с ней работать и выгнала из 

<

адрес>. В процессе её сборов, ФИО3 продолжала ей угрожать смертью близких. После этого она вернулась в 

<

адрес>, так как там у нее имелась квартира, в раздавленном психологическом состоянии, не понимая, как жить дальше. Однако вечером, по непонятным ей причинам, ФИО3 позвонила и сообщила, что если она не вернется, то её бабушка, которая в тот момент находилась в больнице, не доживет до утра. При этом, именно ФИО3 настаивала на госпитализации бабушки, так как они будут проводить обряд в отношении бабушки, «спасать» ту, и это все может на той неизвестно как отразиться. Ей под страхом смерти бабушки пришлось вернуться. Она вернулась примерно в 03 часа ночи, ФИО3 после её приезда сразу же «поставила» её в якобы обряд для спасения бабушки, тем самым она не спала, вторые сутки и находилась в сильном стрессе. Этот обряд она переделывала три раза без перерыва, так как ФИО3 находила в её исполнении ошибки, загоняя в долги. Издевательства и запугивания ФИО3 не прекращались до самого отъезда, каждый раз та придумывала что-то новое. ФИО3 постоянно меняла правила проведения обрядов, они не могли понять, как им правильно действовать, чтобы они не делали, ФИО3 говорила, что они ошибались и все надо переделывать, тем самым загоняя в долги. Уйти она не могла, так как ФИО3 запугала её смертью близких. Помимо этого, без разрешения ФИО3, им с ФИО17 запрещалось выходить с территории дачи, только для снятия денежных средств. После возвращения из 

<

адрес> во 

<

адрес> ФИО3 сообщила ей, что необходимо провести заключительный обряд для закрытия «программы». Для сбора на этот обряд и оплаты ФИО3, она взяла кредит в банке «Открытие» на сумму 249 073 рублей, но выплатила позже больше с учетом процентов и страховки. Однако по факту она передала наличными 250 000 рублей, лично ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут. Деньги ФИО27 она переводила, находясь на территории 

<

адрес>, где именно в настоящий момент уже не помнит, а также часть переводила в 

<

адрес> края, со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>, по номерам телефонов, привязанных к банковским картам ФИО3 - 89025057212, 89147270296. С помощью переводов ФИО3 получила от неё 741 716 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 09 (02) часов 33 минуты в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 18 минут в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 28 минут в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 01 минуту в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 12 минут в сумме 2800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 33 минуты в сумме 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 56 минут в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 (13) часов 47 минут в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 37 минут в сумме 3200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 46 минут в сумме 3200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 (03) часов 42 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 48 минут в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 56 минут в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 (02) часов 17 минут в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 51 минут в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 10 минут в сумме 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 22 минут в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 (14) час 41 минут в сумме 12000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 01 минуту в сумме 27500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 42 минуты в сумме 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 (12) часов 08 минут в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 (03) часов 16 минут в сумме 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 (12) часов 28 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 54 минуты в сумме 6500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 25 минут в сумме 807 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 (11) часов 30 минут в сумме 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 12 минут в сумме 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 52 минуты в сумме 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 (12) часов 42 минуты в сумме 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 (12) часов 49 минут в сумме 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 (13) часов 31 минут в сумме 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 (14) час 20 минут в сумме 9000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 42 минуты в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 27 минут в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 03 минуты в сумме 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 (02) часов 17 минут в сумме 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 (01) часов 34 минуты в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 12 минут в сумме 52000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 03 в сумме 22000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 36 минут в сумме 2800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 32 минуты в сумме 32000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 09 минут в сумме 1359 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 (07) часов 35 минут в сумме 550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 (06) часов 15 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 51 минуту в сумме 35000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 53 минуты в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 (08) часов 52 минуты в сумме 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 (03) часов 12 минут в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 (13) часов 14 минут в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 18 минут в сумме 2600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 (12) часов 54 минуты в сумме 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 00 минут в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 (09) часов 00 минут в сумме 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 03 минуты в сумме 47000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 04 минуты в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 (13) часов 09 минут в сумме 12000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 (11) часов 57 минут в сумме 60000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 (13) часов 59 минут в сумме 12000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 (04) часов 46 минут в сумме 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 14 минут в сумме 30000 рублей. Также передавала денежные средства ФИО3 во время выездов в 

<

адрес>, однако более точно может сообщить сумму, после осмотра тетрадей, изъятых в ходе обыска у ФИО3 и назвать более точную сумму материального ущерба, причиненного ФИО3

Так, она передавала денежные средства ФИО3 во время выездов в 

<

адрес> края, в настоящий момент она не может назвать точно место и дом, где передавала денежные средства, так как это было давно, прошло уже много времени. Кроме того, на тот момент она находилась в плохом эмоциональном состоянии. Денежные средства она передавала в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 1 441 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 45 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 100 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 19 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 45 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 55 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 45 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 17 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 17 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 21 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 200 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 240 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными 7 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 70 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 55 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 35 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 56 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала наличными в общей сумме 57 000 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут она передавала ФИО3 наличными денежные средства в 

<

адрес>, в размере 250 000 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ в 09 (02) часов 33 минуты по ДД.ММ.ГГГГ в 17 (10) часов 14 минут она с её банковского счета открытого в ПАО «Сбербанк», перевела на счет ФИО3 денежные средства на общую сумму 741 716 рублей. Также за весь период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> края, она передела дополнительно наличными денежными средствами ФИО3 в сумме 1 081 784 рублей, где она находилась в период передачи точно не помнит, конкретно место назвать и указать не может. Таким образом, она передала ФИО3 денежные средства на общую сумму 3 515 000 рублей, чем ей причинен ущерб в особо крупном размере. Данная сумма является для нее особо крупной, так как она одна воспитывает несовершеннолетнего ребенка, заработная плата составляет 76 000 рублей. Кроме того, для того, чтобы передавать ФИО3 денежные средства, она оформляла на себя кредиты, которые в последствии выплачивала самостоятельно (т. 1 л.д. 219-227, л.д. 237-240).

Свидетель ФИО18, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон на сновании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по существу показала, что у неё имеется мать ФИО3, которая проживает по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>. ФИО3 всегда занималась с картами, делала расклады знакомым. Получала ли она за это денежные средства, ей неизвестно. Сама она никогда не принимала участия в гаданиях и выездах. С ФИО4 никогда знакома не была (т. 1 л.д. 247-252).

Свидетель ФИО19, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон на сновании ч.1 ст. 281 УПК РФ по существу показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с матерью ФИО3 Ему известно о том, что мать занималась гаданием и раскладами на картах, но брала ли она за это денежные средства, он не знает. О конфликте с ФИО4 ему ничего неизвестно, никогда не видел последнюю. Сам участия в выездах и гаданиях не принимал (т. 1 л.д. 241-244).

В последующем, явившись в судебное заседание, свидетель ФИО19 пояснил, что ФИО3 приходится ему матерью, неприязненных отношений нет. Начиная с сентября 2024 года до момента её задержания, на длительное время она куда-либо не пропадала и не уезжала. Подсудимая проживала совместно с ним по месту регистрации. Ему знакома ФИО20, которая является соседкой. ФИО3 возила ребенка соседки в школу и иногда забирала его.

Свидетель ФИО21, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон на сновании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по существу показал, что ФИО3 является его женой, с которой они состоят в браке с 1992 года. Примерно с 2014 года они живут раздельно, а с 2020 года он проживает в 

<

адрес>. Ему известно, что примерно с 2008 года ФИО3 начала заниматься гаданием на картах, делать расклады знакомым. Брала ли та за это денежные средства, ему не известно. О том, что у ФИО3 конфликт с ФИО4 и ФИО5 ему известно не было, данных лиц он не знал и никогда не видел (т. 2 л.д. 1-6).

Свидетель ФИО20 в судебном заседании пояснила, что подсудимая ей приходится соседкой, неприязненных отношений у нее к ней не имеется. Она с подсудимой проживает в одном доме. С сентября по декабрь 2024 года с ФИО3 они поддерживали взаимоотношения, ФИО3 отвозила и привозила её сына и своего внука в школу систематически. Это происходило в течение рабочей недели. С сентября по декабрь 2025 года не было ситуаций, чтобы ФИО3 пропадала на долгое время. Бывало, что ФИО3 отвозила, а она забирала сама своего ребенка из школы.

Свидетель ФИО22 в судебном заседании пояснила, что подсудимая ей знакома, неприязненных отношений к подсудимой не имеется. Они проживают в одном доме, квартиры расположены через стенку, на одном этаже. В период с сентября 2024 по декабрь 2024 года ФИО3 на длительный срок не исчезала, последняя каждый день была с внуком. Она переехала по указанному адресу в 2016 году, а ФИО3 в 2020 году, познакомились, когда ФИО3 делала ремонт в квартире. Охарактеризовала ФИО3 как заботливую бабушку, доброжелательную, не конфликтную, общественный порядок не нарушала, на выходные постоянно приезжала дочь, может охарактеризовать ФИО3 только с положительной стороны.

Виновность ФИО3 в полном объеме подтверждается показаниями потерпевших, а также письменными доказательствами, представленными в материалах уголовного дела и изученными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенному с участием ФИО4, согласно которому был произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего не изымалось. В ходе осмотра последняя указала на квартиру, в которой передавала денежные средства ФИО3 В ходе осмотра места происшествия установлено место и способ совершения преступления (т. 1 л.д. 90-95);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием потерпевшей ФИО4, согласно которому был произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра последняя указала, что находясь в данной квартире, она переводила денежные средства ФИО3 (т. 1 л.д. 124-129);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены документы: справка о закрытии кредитного договора ПАО «Совкомбанк» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 000 рублей; справка о параметрах кредита ООО «ХКФ Банк» на сумму 950 000 рублей, полученные в ходе доследственной проверки от ФИО4 Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данные кредиты в сумме 500 000 рублей и 950 000 рублей она брала для того, чтобы передать денежные средства ФИО3 Осмотренные документы были приобщены к материалам уголовного дела, признаны вещественными доказательствами и хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 211-214, 215);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету ПАО «Сбербанк», полученная в ходе доследственной проверки от потерпевшей ФИО4 Установлены переводы, которые осуществляла ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 52 минуты (05 часов 52 минуты по ФИО6 времени по ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 18 минут (с 10 часов 18 минут по ФИО6 времени) на счет, принадлежащий ФИО3 Сумма переводов составила 2 692 051, 33 рублей. Осмотренная выписка была приобщена к материалам уголовного дела, признана вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 186-193,194);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск, проведен ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе обыска были изъяты 25 тетрадей с записями и 9 записей на листах, имеющих значение для уголовного дела (т. 2 л.д. 68-71);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием потерпевшей ФИО4 и потерпевшей ФИО5 были осмотрены 25 тетрадей, 9 листов записей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обвиняемой ФИО3 Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данные тетради ей знакомы, в них отражены суммы, которые она передавала ФИО3 как наличными, так и безналичными денежными средствами. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО5 пояснила, что данные тетради ей знакомы, в них отражены суммы, которые она передавала ФИО3 как наличными, так и безналичными денежными средствами. Осмотренные предметы были приобщены к материалам уголовного дела, признаны вещественными доказательствами и хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т.1л.д. 74-89, 90,102-103);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО4 изъят USB-носитель черного цвета с надписью «mirex 32 GB» с информацией, имеющей значение для уголовного дела (т. 1 л.д. 197,198-200);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемой ФИО3, был осмотрен USB-носитель черного цвета с надписью «mirex 32 GB», изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей ФИО4 В ходе осмотра были обнаружены аудиозаписи с женским голосом, участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что на данных аудиозаписях её голос, она вела разговор об обрядах выполнения различных условий, выездах в 

<

адрес> с потерпевшей ФИО4, а также с потерпевшей ФИО5 Осмотренный USB-накопитель «mirex 32 GB» был приобщен к материалам уголовного дела, признан вещественным доказательством и хранится при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 182-185);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены документы: отчет по банковской карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк»; выписка из ПАО «Сбербанка» по факту переводов денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; документы по договору потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 249 073 рубля, предоставленные к заявлению о преступлении от ФИО5 Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что данные кредиты она брала, для того чтобы передать денежные средства ФИО3 А также подтверждаются безналичные переводы денежных средств на счет ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 33 минуты (02 часов 33 минут по ФИО6 времени) по ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 14 минут (10 часов 14 минут по ФИО6 времени) на общую сумму 741 716 рублей. Осмотренные документы были приобщены к материалам уголовного дела, признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 228-234, 235-236).

Оценив в совокупности изложенные доказательства, суд считает их достоверными и допустимыми, так как они получены с соблюдением закона, согласующимися между собой и достаточными для установления вины подсудимой ФИО3 в совершении ею хищений путем обмана у ФИО4 денежных средств в размере 6 223 051 рубль 33 копейки, у ФИО5 денежных средств в размере 3 515 000 рублей.

Потерпевшие дали логичные и последовательные показания об обстоятельствах совершения преступлений, которые суд принимает за основу при постановлении приговора. Объективных данных о наличии у них повода для оговора подсудимой, не установлено.

Прежде всего, виновность ФИО3 подтверждается её признательными показаниями, данными как в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, так и в судебном заседании, в которых она подтвердила совершение ею вышеуказанных преступлений, описав обстоятельства и суммы денежных средств, которые ей передавали потерпевшие. Показания даны ей в присутствии защитника, соответствующие протоколы были ею подписаны после ознакомления без каких-либо замечаний. Указанные показания суд берет за основу при постановлении приговора и признает их допустимыми доказательствами, поскольку показания даны были ею в присутствии защитника, в условиях, исключающих применение недозволенных методов ведения следствия, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ и ст. 46, ст. 47 УПК РФ, при этом каких-либо замечаний или дополнений на указанные протоколы допросов ни от защитника, ни от самой ФИО3, не поступило.

Показания подсудимой ФИО3 согласуются с показаниями потерпевших в части наличия доверительных взаимоотношений с последними, а также в части получения денежных средств от потерпевших, в размерах, указанных потерпевшими ФИО4 и ФИО5

Судом установлено, что совершая указанные преступления, ФИО3 осознавала общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшим и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом, а также из корыстных побуждений в виде получения в свою пользу похищенных денежных средств.

При этом суд учитывает, что показания потерпевших объективно подтверждаются письменными доказательствами, протоколами осмотра мест происшествия, протоколами осмотра предметов (в том числе сведениями о движении денежных средств), в которых подробно отражены ход и результаты проведенных следственных действий, протоколы содержат подписи участвующих лиц, каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало.

При этом ФИО3 путем уговоров, убеждения, а также обещаний улучшения качества жизни потерпевших, и под предлогом необходимости оплаты услуг «таролога», необходимостью проведения различных ритуалов и обрядов, убеждала каждую из потерпевших передать ей денежные средства, что они и делали.

Из изложенного следует, что действия ФИО3 были направлены на получение денег у потерпевших путем обмана последних, обязательства, взятые на себя относительно улучшения жизненных обстоятельств, выполнить ФИО3 не имела возможности, при этом последняя зная, что потерпевшие доверяли ей в силу сложившихся между ними взаимоотношений на протяжении длительного времени, сообщала, что может оказать им помощь, путем проведения различных ритуалов и обрядов.

Как следует из показаний потерпевших ФИО4 и ФИО5 до настоящего времени денежные средства, переданные ими, не вернула. То обстоятельство, что ФИО3 готова была вернуть деньги потерпевшим при возникновении у неё такой возможности, не влияют на выводы суда о совершении подсудимой мошенничества в отношении потерпевших.

Принимая во внимание всю совокупность вышеприведенных доказательств, суд приходит к выводу, что виновность ФИО3 в совершении изложенных преступлений доказана полностью и с достаточной достоверностью, а приведенные доказательства полны, последовательны, конкретны и не имеют противоречий.

Все указанные обстоятельства свидетельствуют со всей очевидностью об умысле ФИО3 на хищение денежных средств потерпевших ФИО4 и ФИО5

Согласно исследованным в судебном заседании документам, судом установлено, что потерпевшая ФИО4 передала ФИО3 денежные средства в размере 6 223 051 рубль 33 копейки, что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ свидетельствует об особо крупном размере; потерпевшая ФИО5 передала ФИО3 3 515 000 рублей, что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ свидетельствует о особо крупном ущербе.

Суд квалифицирует действия ФИО3:

- по факту хищения денежных средств в размере 6 223 051 рубль, принадлежащих ФИО4 – по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, тот есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере;

- по факту хищения денежных средств в размере 3 515 000 рублей, принадлежащих ФИО5 – по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, тот есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность, тяжесть совершенных преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО3 замужем, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту содержания характеризуется удовлетворительно, на учете в ПНД и КНД не состоит, не трудоустроена.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по двум преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном; частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшей ФИО4 в размере 1 080 000 рублей, потерпевшей ФИО5 в размере 100 000 рублей, принесение извинений потерпевшим, также суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства состояние здоровья подсудимой, оказание помощи матери пенсионного возраста, и её состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимой, согласно которым ФИО3 имеет постоянное место жительства и регистрации, по которым характеризуется удовлетворительно, по месту содержания характеризуется удовлетворительно, не трудоустроена, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, совершила вышеуказанные преступления впервые, суд полагает, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ФИО3 наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. С учетом данных о личности подсудимой, её возраста и поведения после совершения преступления, в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд полагает возможным применить в отношении ФИО3 положения ст.73 УК РФ, то есть назначить ей наказание в виде лишения свободы условно, так как приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания.

Наказания за преступления следует сложить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд находит возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для освобождения подсудимой от наказания, исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ – судом не установлено.

Гражданский иск потерпевшей ФИО4 подлежит удовлетворению частично в соответствии со ст. 1064 ГК РФ в размере причиненного материального ущерба в сумме 6 223 051 рубль 33 копейки, с учетом возврата потерпевшей части денежных средств в размере 1 080 000 рублей, сумма причиненного ущерба в размере 5 143 051 рубль 33 копейки подлежит взысканию с подсудимой ФИО3

Гражданский иск потерпевшей ФИО5 подлежит удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ в размере причиненного материального ущерба в сумме 3 515 000 рублей, с учетом возврата потерпевшей части денежных средств в размере 100 000 рублей, сумма причиненного ущерба в размере 3 415 000 рублей подлежит взысканию с подсудимой ФИО3

Рассматривая вопрос по гражданским искам потерпевших ФИО4 и ФИО5 в части взыскания процентов, выплаченных по кредитам, расходов на услуги психолога, процентов за пользование денежными средствами, а также их пояснения относительно причиненного морального вреда, суд приходит к выводу, что в данной части исковые требования удовлетворению не подлежат, поскольку указанные требования не основаны на законе. Обстоятельств того, что ФИО3 совершая мошеннические действия, причинила вред личным неимущественным правам либо принадлежащим потерпевшим нематериальным благам, материалы дела не содержат. Указанные в исковых заявлениях основания иска не свидетельствуют о наличии таких доказательств по делу (не содержатся в материалах дела и не представлено суду как заключений специалистов (экспертов) относительно причиненного морального вреда и наступивших последствий в результате действий ФИО3, так и сведений о необходимости прохождения лечения или оказания потерпевшим иной помощи специалистов.

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО4) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

Её же, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО5), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО7 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Обязать ФИО7 в период испытательного срока встать на учет и один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, возложить на осужденного обязанность предоставлять сведения по принятию мер к погашению ущерба потерпевшим.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО7 - отменить

Исковые требования потерпевших - удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО4 в счет возмещения имущественного ущерба – 5 143 051 (пять миллионов сто сорок три тысячи пятьдесят один) рубль 33 копейки.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО5 в счет возмещения имущественного ущерба – 3 415 000 (три миллиона пятьсот пятнадцать тысяч) рублей.

В остальной части в удовлетворении гражданских исков – отказать.

Вещественные доказательства:

- выписки по счетам ПАО «Сбербанк»; справки о закрытии кредитного договора ПАО «Совкомбанк»; справку о параметрах кредита ООО «ХКФ Банк»; отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк»; выписку из ПАО «Сбербанка» по факту переводов денежных средств; документы по договору потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие»; USB-носитель, – хранить при материалах уголовного дела;

- 25 тетрадей с записями, 9 листов записей, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Первореченский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Василькевич